
ประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง  การเกบ็อากรศุลกากรตามมาตรการปกป้องพิเศษ  ตามความตกลงการเกษตร 

ขององค์การการค้าโลก  และความตกลงการคา้สินคา้ของอาเซียน  ส าหรับสนิค้ามะพร้าว 
พ.ศ.  ๒๕๖๕ 

 
 

โดยที่เป็นการน ามาตรการปกป้องพิเศษ  ตามข้อบทที่  ๕  ของความตกลงการเกษตรของ 
องค์การการค้าโลก  (Article  5  Special  Safeguard  Provisions  of  WTO  Agreement  on  Agriculture)   
และข้อบทที่  ๘๖  ของความตกลงการค้าสินค้าของอาเซียน  (Article  86  Safeguard  Measures  of  ATIGA)   
มาใช้ตามมติคณะกรรมการพืชน  ามันและน  ามันพืช  เพ่ือปกป้องสินค้ามะพร้าวจากการน าเข้ามาในประเทศ
เป็นจ านวนมาก 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๑๔  วรรคหนึ่ง  แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร   
พ.ศ.  ๒๕๓๐  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร   
พ.ศ.  ๒๕๓๐  (ฉบับที่  ๘)  พ.ศ.  ๒๕๕๗  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของ
คณะรัฐมนตรี  ออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี  

ข้อ ๑ การน าเข้าของตามพิกัดประเภทย่อย  ๐๘๐๑.๑๒.๐๐  ประเภทย่อย  ๐๘๐๑.๑๙.๑๐  
และประเภทย่อย  ๐๘๐๑.๑๙.๙๐  ตามประกาศกระทรวงการคลังดังต่อไปนี   ตั งแต่วันที่อธิบดีกรมศุลกากร
ประกาศก าหนดให้เริ่มใช้มาตรการปกป้องพิเศษ  (Special  Safeguard  Measure)  จนถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม   
พ.ศ.  ๒๕๖๕  ให้เสียอากรในอัตราตามราคาร้อยละ  ๗๒ 

(๑) การน าเข้าตามประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  การยกเว้นอากร  ลดและเพ่ิมอัตรา 
อากรศุลกากร  ตามข้อผูกพันในความตกลงมาร์ราเกชจัดตั งองค์การการค้าโลก  ลงวันที่  ๒๘  ธันวาคม   
พ.ศ.  ๒๕๖๔  เฉพาะของที่มีหนังสือรับรองแสดงการได้รับสิทธิช าระภาษี  ตามพันธกรณีตามความตกลง
การเกษตรภายใต้องค์การการค้าโลก  ส าหรับภาษีนอกโควตา  (แบบ  ร.๔)  ที่ออกโดยกรมการค้าต่างประเทศ  
กระทรวงพาณิชย ์  

(๒) การน าเข้าตามประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  การยกเว้นอากรและลดอัตราอากรศุลกากร
ส าหรับของที่มีถิ่นก าเนิดจากอาเซียน  ลงวันที่  ๒๘  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔ 

ข้อ ๒ หากผู้น าของเข้ามีหลักฐานพิสูจน์ได้ว่าของที่ได้เสียอากรในอัตราตามประกาศนี  
ได้ส่งออกจากท่าต้นทางมายังราชอาณาจักรไทย  และได้มีการท าสัญญาไว้ก่อนวันที่อธิบดีกรมศุลกากร
ประกาศก าหนดให้เริ่มใช้มาตรการปกป้องพิเศษ  ให้ยังคงได้รับสิทธิยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากรศุลกากร
ตามประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  การยกเว้นอากร  ลดและเพ่ิมอัตราอากรศุลกากรตามข้อผูกพัน 
ในความตกลงมาร์ราเกชจัดตั งองค์การการค้าโลก  ลงวันที่  ๒๘  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  หรือประกาศ
กระทรวงการคลัง  เรื่อง  การยกเว้นอากรและลดอัตราอากรศุลกากรส าหรับของที่มีถิ่นก าเนิดจากอาเซียน  
ลงวันที่  ๒๘  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  แล้วแต่กรณี  และให้ผู้น าของเข้ามีสิทธิขอคืนอากรส่วนที่ช าระไว้เกิน 

้หนา   ๖

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๓๐๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๗   ธันวาคม   ๒๕๖๕



ข้อ ๓ ผู้น าของเข้าต้องปฏิบัติตามพิธีการที่อธิบดีกรมศุลกากรประกาศก าหนด 
ข้อ ๔ ประกาศนี ให้ใช้บังคับตั งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  27  ธนัวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖5 
อาคม  เติมพิทยาไพสิฐ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

้หนา   ๗

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๓๐๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๗   ธันวาคม   ๒๕๖๕


